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Abstrakt

Cílem práce je analyzovat současný stav personální práce ve

vybraném podniku, určit problematické části a navrhnout inovativní

řešení, které by přispělo ke zlepšení personální práce ve vybraném

podniku. Teoretická část uvádí význam personální práce a vymezuje

systém personálních činností. Praktická část analyzuje personální

práci ve vybraném podniku. Výsledkem práce je návrh kompetenčního

modelu, který by měl přispět ke zlepšení personální práce ve

vybraném podniku, zejména k řešení problému s fluktuací a

stabilizací zaměstnanců.
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Abstract

The aim of the thesis is to analyze the current state of personnel

work in the selected company, to identify problematic parts and to

propose an innovative solution that would contribute to the

improvement of personnel work in the selected company. The

theoretical part presents the importance of personnel work and

defines the system of personnel activities. The practical part

analyzes the personnel work in the selected company. The result of

this work is a proposal of a competency model, which should

contribute to the improvement of personnel work in the selected

company, especially to the problem of employee turnover and

stabilization.
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Úvod

Lidské zdroje jsou spolu s finančními, hmotnými a informačními

zdroji zásadní pro fungování každého podniku. Proto je nezbytné

věnovat lidským zdrojům náležitou pozornost.

V dnešním vysoce konkurenčním prostředí se kvalitní lidé stávají

klíčem k úspěchu a vyšší konkurenceschopnosti. Vzhledem k tomu by

si měl každý podnik vytvořit efektivní systém personální práce,

který by vyhovoval potřebám a požadavkům podniku a umožnil podniku

dlouhodobě získávat, udržet a rozvíjet dostatek kvalitních lidí.

Cílem práce je analyzovat současný stav personální práce ve

vybraném podniku, určit problematické části a navrhnout inovativní

řešení, které by přispělo ke zlepšení personální práce ve vybraném

podniku.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část vychází z odborné literatury a uvádí význam

personální práce a vymezuje systém personálních činností.

Praktická část analyzuje personální práci ve vybraném podniku,

který si nepřál být v práci jmenován, a proto byl jeho název

upraven na XY. Praktická část představuje vybraný podnik,

analyzuje personální práci ve vybraném podniku a navrhuje

kompetenční model, který by měl přispět ke zlepšení personální

práce ve vybraném podniku, zejména k řešení problému s fluktuací a

stabilizací zaměstnanců. Praktická část byla zpracována na základě

interních informací, aktivního workshopu s vybranými manažery

podniku i výsledků benchmarkingu trhu zaměřeného na odměňování

zaměstnanců.
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1 Význam personální práce

Podle Koubka (2015, s. 13) každá organizace může fungovat pouze

tehdy, pokud se jí podaří shromáždit, propojit a dát do pohybu

materiální zdroje, finanční zdroje, lidské zdroje a informační

zdroje. Neustálé využívání a propojování těchto čtyř zdrojů je

stěžejní činností řízení organizace.

Personální práce tvoří část organizace, která se zaměřuje na

člověka v souvislosti s pracovním procesem, tzn. jeho získáváním,

formováním, fungováním, jeho organizováním a propojování jeho

činností, výsledků jeho práce, jeho pracovním schopnostem a

pracovním chováním.(Koubek, 2015, s. 13)

Pojem personální práce obecně vyjadřuje filozofii a přístup

organizace k řízení a vedení lidí. Dále také slouží jako označení

pro výkon personálních činností, které zajišťuje personalista, ale

může se jednat i o část náplně práce vedoucích zaměstnanců.

(Dvořáková a kol., 2012, s. 13)

1.1 Zabezpečení personální práce

Význam personální práce v podniku vyjadřuje několik skutečností,

jako je tvorba funkce personalisty, zřízení personálního útvaru a

jeho začlenění v organizaci.

Personální útvar je vnitřní organizační jednotka, která je

vytvořena k zajištění specializovaných činností. Výkon

personálních služeb může být zajišťován různými způsoby. Jedná se

o zajištění pouze vlastními personalisty, zajištění z části

vlastními personalisty a z části externím outsourcingem a

v poslední řadě také zajištění z části svými personalisty a

delegováním na vedoucí zaměstnance. (Koubek, 2015, s. 32)

Jako personální útvar označujeme specializované pracoviště na

řízení lidských zdrojů. Zajišťuje metodologickou, poradenskou,

usměrňovací, organizační a kontrolní stránku personální práce, kde

v této oblasti poskytuje speciální služby vedoucím zaměstnancům

všech úrovní v podniku.(Koubek, 2015, s. 32)

Počet personalistů v útvaru je silně ovlivněn celkovým počtem

zaměstnanců v podniku. Potřeba tvorby pozice personalisty vzniká

z pravidla při 100 zaměstnancích. (Dvořáková a kol., 2012, s. 14)
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Vnitřní uspořádání personálního útvaru závisí především na

velikosti podniku a na množství personálních činností, které

podnik vlastní silou zajišťuje. (Duda, 2008, s. 9)

Personální práce v podobě řízení lidských zdrojů je základním

nástrojem pro zvyšování výkonnosti, konkurenceschopnosti podniku a

tím i ekonomické úspěšnosti. (Koubek, 2015, s. 40)

1.2 Personální práce a manažerské funkce

Koncept manažerských funkcí vychází z funkcí správy, které v roce

1916 formuloval jeden ze zakladatelů teorie managementu Henri

Fayol. Mezi první manažerské funkce patřilo plánování,

organizování, přikazování, koordinování a kontrolování. V dnešní

době jsou manažerské funkce plánování, organizování,

personalistika, vedení a kontrolování. (Blažek, 2014, s. 13)

Podle Dvořákové a kol. (2012) spočívá personální práce vedoucích

zaměstnanců zejména ve výkonu operativních činností, které jsou

nezbytné k fungování jeho organizační jednotky. K jejich

pracovněprávním povinnostem patří:

 řídit a kontrolovat pracovní výkon podřízených zaměstnanců a

také jeho výkon pravidelně hodnotit;

 organizovat práci;

 vytvářet bezpečné pracovní podmínky a snažit se dosáhnout co

nejpříznivějšího pracovního prostředí;

 vytvářet dobré podmínky pro zvyšování kvalifikace a odborných

znalostí;

 odměňovat zaměstnance podle stanových mzdových předpisů;

 zabezpečit řádné plněné právních a vnitřních předpisů.

Každý, kdo řídí pracovní výkon, byť jen jednoho zaměstnance, musí

vykonávat řadu personálních činností. Lze tvrdit, že praktickou

část personální práce vykonávají především linioví či provozní

manažeři. Je nezbytné, aby právě tito manažeři měli osvojené

nezbytné znalosti a dovednosti potřebné pro plnění personálních

úkolů. Mezi činnosti, které by manažeři měli mít dobře osvojené,

patří zejména personální strategie a politika, tvorba a analýza

pracovních míst, personální plánování a následný výběr

zaměstnanců, získávání a výběr zaměstnanců, hodnocení pracovního

výkonu, dále pak vzdělávání a rozvoj, odměňování zaměstnanců a

také péči o ně. (Koubek, 2015, s. 31–32)
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2 Systém personálních činností

Jednotlivé úkoly personální práce lidských zdrojů nacházejí

konkrétní naplnění v personálních činnostech. Personální činnosti

jsou služby či funkce, které představují výkonnou část personální

práce. (Koubek, 2015, s. 20)

Mezi běžné personální činnosti patří:

 personální plánování;

 získávání a výběr zaměstnanců;

 adaptace zaměstnanců;

 řízení pracovního výkonu;

 hodnocení zaměstnanců;

 odměňování zaměstnanců;

 péče o zaměstnance;

 řízení fluktuace.

2.1 Personální plánování

Personální plánování by mělo zajistit, aby měl podnik dostatečné

množství zaměstnanců ve správný čas, na správném místě a ve

správném počtu. Proces personálního plánování obsahuje čtyři

kroky: analýzu stávající situace, předvídaní situace budoucí,

stanovení cílů a realizaci stanovených cílů.(Duda, 2008, s. 45)

Dle Koubka (2007, s. 53) je úkolem personálního plánování

zajistit, aby měl podnik k dispozici zaměstnance v potřebném

množství, s potřebnými znalostmi, s žádoucími osobnostními

charakteristikami, správně motivované, flexibilní a připravené na

změny, optimálně rozmístěné, ve správný čas a za přiměřené

náklady.

Každý podnik musí vědět, kolik lidí a jaké lidi potřebuje

k dosahování současných i budoucích požadavků. Tuto informaci

poskytuje plánování lidských zdrojů. Plánování lidských zdrojů

zahrnuje základní proces řízení lidských zdrojů, který je dán

strategií podniku a zajišťuje správný počet lidí se správnými

schopnostmi na potřebném místě ve správný čas. Plánování lidských


[…]


prostředí pro každou pobočku;

Řízení pracovního

výkonu

 kompetenční model pro řízení podle

kompetencí;

 zavedení cíle zvýšení prodeje zboží;

 zavedení odměny z úspory a prodeje;

 možnost vyplacení jednorázové odměny

při nadstandardním výkonu;

Fluktuace  snížení fluktuace pomocí opatření

uvedených výše (zavedení minimálních

odpracovaných hodin, zvýšení mzdy,

nový systém hodnocení, lepší adaptace

a řízení pracovního výkonu).

Zdroj: autorka na základě provedené analýzy systému personální

práce
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Závěr

Tato práce se zabývala inovacemi v personální práci ve vybraném

podniku. V teoretické části byl shrnut význam personální práce a

vymezen systém personálních činností. V praktické části pak byl

nejdříve představen podnik a byla provedena analýza současného

stavu. Analýza byla zaměřena na klíčové a problematické personální

činnosti, které byly popsány v teoretické části. Informace, které

byly pro analýzu potřebné, byly poskytnuty z podniku XY od HR

manažera a doplněny rozhovorem s personalistou. Jelikož se jedná o

podnik, který má přibližně 700 zaměstnanců, tak analýza a celá

návrhová část byla zaměřena na zaměstnance, kteří v podniku

pracují jako Obsluha výdejního místa. Na této pozici je poměrně

vysoká fluktuace, v roce 2018 odešlo 374 zaměstnanců z celkového

počtu 350 zaměstnanců.

Pro analýzu současného stavu byly poskytnuty výsledky interního

dotazníkového šetření. V šetření se zjistilo, že zaměstnanci

nesouhlasí především s odměnou za vykonávanou práci. Dále

nesouhlasí především s nestabilitou jednotlivých týmů, současným

hodnotícím systémem, který podle nich není objektivní, nejsou

motivovaní a zaměstnanecké výhody označili jako nedostatečné. Díky

názoru zaměstnanců, mohlo být inovativní řešení nastaveno dle

požadavků obou stran. Po detailní analýze doplněné o interní

informace bylo v praktické části odhaleno několik nedostatků

v personálních činnostech.

Jedná se především o činnost řízení pracovního výkonu, hodnocení a

odměňování. Další drobné návrhy, které byly v návrhové části

doporučeny by také mohly dopomoci situaci stabilizovat. Jde o

úpravy jako například zavedení personálního plánování dle

statistik z předchozích let, sjednocení systému získávání a výběru

zaměstnanců pro všechny regiony, implementaci nového náborového

systému, který by byl kompatibilní se všemi inzertními portály,

čímž by usnadnil práci personalistů a ušetřil by čas nebo

vytvoření brožury pro nové zaměstnance, která by se uplatnila při

adaptaci zaměstnanců.

U klíčových činností, kde byly odhaleny větší nedostatky, byl

navržen kompetenční model. Díky tomuto modelu by se zlepšily

všechny tři problematické činnosti, tedy řízení pracovního výkonu,

hodnocení i odměňování. Byly stanoveny tři základní oblasti pro

hodnocení výkonu, jde o zákaznický servis, práci v týmu a provoz
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pobočky. Kompetence byly určeny manažery poboček při aktivním

workshopu, který je popsán v návrhové části. V kompetenčním modelu

manažer vždy hodnotí všechny oblasti a hodnotí každého zaměstnance

individuálně. Dává mu body od 0 do 3, kdy 3 je nejlepší hodnocení.

V modelu je vždy u dané hodnoty uveden příklad toho, jaké

schopnosti a dovednosti odpovídají jednotlivým hodnotám. Pokud by

zaměstnanec vykonával své kompetence přesně dle modelu, mohl by

získat 22 % ke své mzdě navíc.

Na základě kompetenčního modelu by všichni manažeři hodnotili

stejným způsobem a hodnocení by nemělo být subjektivní. Inovace

v činnosti hodnocení také spočívá v tom, že by všichni zaměstnanci

měli pravidelné hodnotící pohovory s manažery, kde dostanou

zpětnou vazbu a zároveň se k hodnocení vyjádří. V současném

systému hodnocení totiž předání zpětné vazby zcela chybí.

Personální činnost odměňování byla v dotazníkovém šetření od

zaměstnanců označena jako nedostatečná. Po detailním benchmarkingu

trhu, který byl proveden v návrhové části, byly srovnány odměny

konkurenčních podniků. Jednalo se o podniky, které také podnikají

v textilním průmyslu a bylo zjištěno, že podnik má opravdu své

odměny nižší. Proto bylo do kompetenčního modelu ještě doplněno

hodnocení podle cílů, které bylo přidáno navíc oproti původnímu

modelu. Jde o cíle, které souvisí se zvýšením prodejů zboží na

pobočkách a se snižováním personálních nákladů. Z každého

prodaného zboží by měli zaměstnanci 8 % z prodeje, pokud by se jim

podařilo snížit personální náklady, dostali by vždy polovinu

z úspory. To by vedlo ke zvýšení jejich mezd. Zároveň cíle

souvisejí se strategií podniku.

Díky benchmarkingu byly také srovnány zaměstnanecké výhody

v odvětí. V analýze vyšlo, že i u zaměstnaneckých výhod podnik

poskytuje méně výhod než konkurence. Stejně tak v interním

dotazníkovém šetření zaměstnanci byli s výhodami nespokojeni.

Proto je třeba doplnit další výhody, jako například poskytování

stravenek či vzdělávání.

Celá návrhová část včetně kompetenčního modelu byla předána

podniku ke zhlédnutí, který bude dále jednat o přijetí. Díky

zavedení personálního plánování, sjednocení procesů ve výběru,

zajištění lepšího náborového systému, zavedení důkladné adaptace,

ale především implementaci kompetenčního modelu, by měli být

zaměstnanci více stabilní a také motivovaní, což by mělo vést ke

snížení fluktuace a stabilizaci podniku.
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