## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Inovace systému personální práce</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Adéla Jetýlková</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení manažerských studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené s inovacemi systému personální práce v organizaci je možné považovat za náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci relativně aktivně a prokázala jistou schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, i když odborný výklad by vyžadoval dílčí zlepšení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň by vyžadovaly dílčí zlepšení.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Studentka zkoumala současný stav personální práce ve vybraném podniku s cílem určit problematické části a navrhnout inovativní řešení, které by přispělo ke zlepšení personální práce ve vybraném podniku.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky vymezila pojetí personální práce a systém personálních činností, představila vybraný podnik, analyzovala systém personální práce ve vybraném podniku a navrhla kompetenční model, který by měl přispět ke zlepšení personální práce ve vybraném podniku, zejména k řešení problému s fluktuací a stabilizací zaměstnanců.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na diplomovou práci, ovšem odborná, jazyková i formální úroveň by vyžadovaly dílčí zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

#### Otázky k diskusi:

- Jak hodnotíte význam kompetenčních modelů v personální práci?
- Které zkušenosti s personální prací ve vybraném podniku by bylo možné využít v jiných organizacích?

Datum: 12.5.2019

Podpis: